1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 15/22 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA  4 DE AGOSTO DE 2022

---------Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, realizou-se uma

reunião da Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES

DE ALMEIDA, e com a presença dos Srs. Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS

SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA,

DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. -------------------------------------

---------Esteve presente para a secretariar, MARIA DE LURDES DUARTE DA

FONSECA. -------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a

reunião.------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------OBRAS MUNICIPAIS --------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 307/22 - AUTO DE VISTORIA GERAL PARA EFEITOS DE

LIBERAÇÃO DE CAUÇÃO - "RECUPERAÇÃO DE PASSAGEM HIDRÁULICA NA EN

333, EM ASSEQUINS" ----------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

--------PROPOSTA 308/22 - REVOGAÇÃO DO CONTRATO PARA A EXECUÇÃO DA

EMPREITADA DE “REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS EXTERIORES DO CENTRO

CÍVICO DE ARRANCADA DO VOUGA, FREGUESIA DE VALONGO DO VOUGA”. --

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra dos Srs.

Vereadores Luís Pinho e Antero Almeida. ---------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 309/22 - CONSTRUÇÃO DA ECOPISTA DO VOUGA - PEDIDO

DE REVISÃO EXTRAORDINÁRIA DE PREÇOS - RATIFICAÇÃO DO DESPACHO

DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE 19 DE JULHO DE

2022. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador

Antero Almeida. -------------------------------------------------------------------------------------------

-------JUNTAS DE FREGUESIA ----------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 310/22 - ATRIBUIÇÃO DE APOIOS À UNIÃO DAS FREGUESIAS

DE BELAZAIMA DO CHÃO, CASTANHEIRA DO VOUGA E AGADÃO E JUNTA DE

FREGUESIA DE VALONGO DO VOUGA ---------------------------------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. -------------------------------------------

15/22,1 2022-08-03

 2

--------ASSOCIAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 311/22 - ADENDA AO CONTRATO-PROGRAMA N.º 58/22 PARA

ATRIBUIÇÃO DE APOIO À UNIÃO DESPORTIVA MOURISQUENSE NO ÂMBITO

DO CÓDIGO REGULAMENTAR DO MUNICÍPIO DE ÁGUEDA – ASSOCIATIVISMO

DESPORTIVO (F2) --------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------

--------PROPOSTA 316/22 - RATIFICAÇÃO DA ASSINATURA DE CONTRATO DE

COMODATO COM A FUNDAÇÃO COMENDADOR ANTÓNIO SOARES ALMEIDA

ROQUE E FAMÍLIA. -------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------

--------PROPOSTA 317/22 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A

ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ÁGUEDA

PARA ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIOS FINANCEIROS. -----------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com as abstenções dos Srs.

Vereadores Daniela Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida. -------------------------------

--------PROPOSTA 318/22 - PROTOCOLO PARA CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO

E FUNCIONAMENTO DAS EQUIPAS DE INTERVENÇÃO PERMANENTE. ------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador,

Antero Almeida. -------------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 319/22 - APOIO EXTRAORDINÁRIO AO MÁGICO – CENTRO DE

APOIO SOCIAL, CULTURAL E RECREATIVO. --------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

--------PROPOSTA 320/22 - APOIO EXTRAORDINÁRIO AO CENTRO SOCIAL DE

AGADÃO – CENTRO DE APOIO SOCIAL, CULTURAL E RECREATIVO. ---------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

--------EDUCAÇÃO ---------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 312/22 - PROGRAMA DE GENERALIZAÇÃO DO

FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES-PRÉ ESCOLAR E 1.º CICLO DO ENSINO

BÁSICO - DGESTE - PREVISÃO DE CUSTOS DE JUNHO E JULHO – 2021/2022 ---

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

--------DIVERSOS -----------------------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 313/22 - APROVAÇÃO DE PREÇOS DOS BILHETES

REFERENTES À REALIZAÇÃO DOS ESPETÁCULOS DO CENTRO DE ARTES DE

ÁGUEDA PARA OS MESES DE SETEMBRO E OUTUBRO DE 2022; --------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com os votos contra dos Srs.

15/22,1 2022-08-03

 3

Vereadores Daniela Herculano, Luís Pinho e Antero Almeida. -------------------------------

--------PROPOSTA 321/22 -OBRAS NO MERCADO MUNICIPAL E ALTERAÇÕES À

FEIRA SEMANAL - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO -------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador

Antero Almeida. -------------------------------------------------------------------------------------------

------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ------------------------------------------------

-------PROPOSTA 314/22 - DIREITO DE PREFERÊNCIA SOBRE O LOTE 13N-2. ----

--------Tendo em conta as explicações dadas pelo Sr. Presidente, esta proposta foi

retirada. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------AÇÃO SOCIAL -------------------------------------------------------------------------------------

-------PROPOSTA 315/22 - RATIFICAÇÃO DA ASSINATURA DOS CONTRATOS DE

SUBARRENDAMENTO URBANO HABITACIONAL DE FIM ESPECIAL

TRANSITÓRIO, NO ÂMBITO DA CRISE HUMANITÁRIA DOS REFUGIADOS

UCRANIANOS. --------------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

--------Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar esta Minuta, que vai

ser assinada nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57º do Anexo I da Lei n.º

75/2013 de 12 de setembro. ---------------------------------------------------------------------------

---

15/22,1 2022-08-03